inde non potest in eadem Repub. con-
sistere, licentia male agendi superiori
potestate firmata, cum benè agendi
libertate, pro qua sola militare om-
nes leges debent. Siquidem (teste Sa-
lomone) abominantur iusti vitum
impium, & abominantur impij eos
qui in recta sunt via. Et hinc perpetuae
inter eos sunt suspicione, sinistre con-
tentiones, & factiones: Iстis conanti-
bus Rempu. perdere, illis conseruare

Pro.29.

ac defendere. Homines (inquit Sapiens) pestilentes dissipant ciuitatem: Sapientes vero auertunt furorē. Pau-^{Ibidem.}
cis, simulatque licentia quidlibet au-
dendi aduersus legitimam domina-
tionem vel religionem Catholicam
inuaserit populum , omnia hæc à reg-
no simul exulare cogūtur, leges, Rex,
Sacerdotes , sacrificia, oblationes, ce-
remoniæ diuini cultus , & loca sacra.
Quæ tanquam connexa & quæ sepa-
rari nequeant, refert Daniel omnia si-
mul Israëli merito peccatorum fuisse
ablata . Non est (inquit) in tempore
hoc Princeps & dux & Propheta, ne-
que holocaustum , neq; sacrificium,
neque locus primitiarum coram te,
vt possimus inuenire misericordiam
tuam. Considerentur quæ tam in Flan-
dria , quæm Hollandia , & Zeelandia
gerūtur, & erit clarissimum, illa simul
omnia esse proscripta , & vix ullum i-
storum superesse vestigium : Nec ullā
eorum publicè fieri mentionem, nisi
solum cōtemptus ac blasphemiae cau-
sa. Nec mirum eò scilicet miseriæ ac
dementiæ Belgas quosdam deuenisse,

Daniel 3.

vt Regem suum longè clementissimū abnegauerint, qui prius Deum sacraq; omnia abiecerint. Siquidem Regis reverentia amor & obedientia, in subditis esse nullo modo queunt, nisi per Dei timorem, amorem, & humilem subiectionem, ipsorum corda eo moveantur. Dicamus itaq; cū D. Hilario,
D. Hilarius
in li. ad Cōstantium.
 Fieri non potest, nec ratio patitur, vt repugnantia congruant, dissimillima conglutinentur, vera & falsa misceantur, lux & tenebre confundantur, dies quoq; & nox habeant aliquam conjunctionem. Angustum est (inquit I-saias) stratū ita vt alter decidat, & pallium breue, vtrunq; cooperire nō potest.

I-saiæ 28.

De conniuentia Magistratuum. Cap. XIII.

HAc tenus de libertate non minus perniciosa quām detestanda, sequitur vt deinceps agamus de conniuentia, seu indulgētia Senatus quorundam locorum, ac nonnullorū Ecclesiæ Prælatorum somnolentia: quæ non

non parum flaminæ horrendis sceleribus populi licētia perpetratis addidisse videntur. Hi enim dū sua negligunt officia, & securi in vtranq; aurem dormiunt, hoīs inimicus innumera zizania in medio tritici seminavit. Quæ quidem breui tempore illius studio tantum succreuerent, ut triticum omne excesserint, ac penè totū extinxerint. Sanè cum Ecclesiæ pastores nocturnas super suo grege vigiles agerent excubias, atque cum omni sollicitudine subditis præcessent, & ciuilis quisque Magistratus nihil cum facinorosis & maximè hæreticis, omnium sceleratum nocentissimis dissimularet, disciplinæ legumq; Imperialium aduersus huiusmodi hominū pestes tenax: Tūc equidem in Belgio eminebat, & florescens fructus suauissimos edebat: gratissimosque odores triticum. At postquam somnolentia fuere oppressi, ac negligentia tabefacti, confusa ilico sunt omnia; quos subesse oportuerat, imperare ac dominari cœperunt, ad eoq; suos legitimos Dominos perseq. Omnis deniq; in populo disciplina, &

Matt. 13.

pariter vniuersa obedientia euanuit:
Quemadmodum enim arcum intensio
frangit, ita etiam animum remisio.
Et hac quidem ratione sic multipli-
cata sunt zizania, vt Christi regno
ex multis Belgij prouincijs proscrip-
pto, nunc Sathanismus (vt sic loquar)
solus regnare videatur. Scilicet dum
Belgarum pars maxima Ecclesiam
matrem suam ac veritatis magistrā,
hæresibus varijs cōstuprare, omnem-
que abijcere dominationem, & in ex-
ecranda flagitia se se p̄cipitare nitit-
tur. Consultius proinde Magistratus
subditos refrenassent, arguissent, ac
etiam pro officio acrius corripuissēt,
quām habenas laxando illos tantæ
iniquitati noxios conniuendo reddi-
dissent Quod indulgentiæ genus, quā
graue sit crimen, Apostolus explicat.
Digni (inquiens) sunt morte, non so-
lum qui mala faciunt, sed & qui con-
sentient facientibus. Consentient ve-
ro, qui cum possint, & ex officio tene-
antur, non tamen impediunt. **Quemad-**
D. Chryso. admodum enim, vt ait D. Chrysostomus, non ipsi tantum fures dant pœ-
nas,

nas, verum etiam eadem poena plectū-
 tur ij, quibus cum esset potestas vetan-
 di, non vetuerūt tamen. Ita non solū
 qui impiè agunt, verum etiam illi qui
 cum possint ab impietate reuocare,
 tamen ob pigritiam vel ob timiditatē
 id facere nolunt, simili cum illis poe-
 na plectuntur. Vnde & in Codice per
 leges Imperiales simili poena cum hæ-
 reticis puniri iubentur, prouinciarū
 rectores & iudices, qui cum grassanti-
 bus hæreticis dissimulant, ac etiam au-
 licos, quorum auxilijs, fauore ac de-
 fensione illi nituntur. Quid? num scri-
 ptura peccato & poena eos obnoxios
 testatur, qui correptionem peccantiū
 negligunt, vel etiam dissimulant? Au-
 diamus quid ipse met Deus de eiusmo
 di statuat: Quod si(inquit) populus Leuit. 20.
 terræ negligens, aut quasi parui pen-
 dens meum imperium dimiserit ho-
 minem, qui dedit de temine suo Mo-
 loch, nec voluerit eum occidere, po-
 nam faciem meam super hominem
 illum & cognationē eius & succendā
 illum, & omnes, qui consenserunt illi
 ut fornicarentur cum Moloch de me-
 dio

dio populi sui. Verè quod Dominus
hic minatur, hac tempestate imple-
tum esse in Belgio, mille exemplis do-
ceri possit. Vbi enim desunt, qui Se-
natus autoritatem segnius admini-
strantes, & qui quippiam iniuste con-
senserunt hæreticis, alijsque Reipub.
perturbatoribus, & iusto Dei iudicio
non sunt succisi, in exilium acti, ad
summas cum sua cognatione miseri-
as redacti. Pari ratione nunquid & plu-
rimi Ecclesiæ Præpositi, cu[m] subditis
huc illuc fugati sunt, perditis omni-
bus in quibus prius luxuriabantur, &
ita ijs erant immersi, vt pastoralis cu-
ræ penitus obliuiscerentur. Quæ sanè
mala facile à se, & à subditis auertis-
sent, si disciplinæ fuissent tenaciores,
ac legum obseruantiores. Sunt enim
facinorosi homines maximè timidi, si
vigilantes acresq[ue]; scelerum vindices,
suos iudices senserint. Semper enim
(teste scriptura) præsumit sœua pertur-
bata conscientia. Contrà vero fiunt
audaciores, confidentiores, peruica-
tores, contumaciores, quum faciles,
lenes, meticuloſos, ac negligentes, seu
vitijs

vitijs diffuentes, rectores suos experuntur. Vbi enim non est gubernatio (ait Sapiens) populus corruet. Et alibi: Pro. 29.
Virga & correctio tribuunt sapientiam:
 puer autem, qui dimittitur voluntati suae, confundet matrem suam. Vnde non malè dixisse videtur, qui ait:

Proclivior vjus

*In peiora datur, suadetq; licentia luxum,
 Illecebrisq; effrena fauer.*

Falsa proinde est & crudelis indulgentia, qua subditis permittitur, ut detiores fiat. Molestus quidē est, medic⁹ August. e.
 furenti phrenetico, & pater indisipli
 nato filio, ille ligando, iste cedendo,
 sed ambo diligendo. Si autem illos
 negligent, & perire permittant, ista
 potius mansuetudo falsa & crudelis
 est. Sed in tanta tempestate, dicunt fu-
 isse tempori seruiendum, ac populi fu-
 rori cedendum: Quod faciendo, se à
recta ratione non recessisse asserunt.
Quo quidem modo non solum, qui
 indulgentius egerunt cū suis subditis,
 dissimulando quæ corrigi debuerant,
 excusationem prætexut. Verū etiam,
 q nullā pressi necessitate fuga sibi ipsis
 con-

consuluerunt, luporum rabiei, seu
 inimicorum prædæ subditis relictis:
 Mihi certè (vt ingenuè quid de his sen-
 tiam eloquar) neutri probantur. Ete-
 nim qui authoritate valebant, & ini-
 quitatem si non extinguere, saltem
 reprimere ac frenare poterant, ac
 debuerant ratione sui officij, in id o-
 mnes conatus & vires intendere, ad-
 eoque vitam ipsam profundere poti-
 us tenebantur: quām suo muneri ali-
 quatenus deessent. Bonus enim pa-
 stor animam suam ponit pro ouibus
 suis. Quod tum cuique studio esse de-
 bet, cum lupi & facinorosi qui que o-
 uium direptioni inhiant, quales ini-
 tio harum turbarum si vñquam alias,
 innumeri fuerunt. Quibus quoniam
 principio non restiterunt pastores,
 & se tanquam murum perditorum
 nequitijs minimè opposuerunt, qui
 inter cæteros authoritate valebant,
 nōnne grex Domini dispergi, deglubi,
 mactari est visus. Id præscientes, quib⁹
 studium fuit perdere & perdi, optabi-
 lius eis nihil accidere poterat, quām
 vt loco cederent, qui ipsorum inqui-
 tatem

tatem perrumpere valebant. Sic enim futurum sperabant, ut qui remanserant, facile ad similem fugam persequitionibus adigerent, vel calumnijs mendacibus illis os obstruerent: Vel denique ut populi seditionibus, auctoritate illos priuarent. Quæ quidem factu non ita facilia eis fuissent, si unanimi consensu, tam ciuilis quam Ecclesiasticus Magistratus, pro virili irrepentri nequitia, vti tenebantur, se se obiecissent, ac pullulascens antequam præualuisset malum eradicare funditus studuisse, iuxta illud vulgo tritum Ouidij carmen,

Principijs obsta, sero medicina paratur.

Cum mala per longas insalutare moras.

Quod autem aiunt, indulgentius temporis seruiendo (istud non paucos allegasse audiui, cum sui officij monerentur) cum populo fuisse agendum: non alia refutatione indiget, quam commemoratione malorum, quæ ex tali indulgentia prodierunt. Verum quis ea enumeret. Facilius profectò est deplorare, quam vel cogitatione concepire, quæ vulgus facta sibi licetia per-

petrauit. Non equidem laxatione habenarum fit populus melior, sed refre natione potius. Sicut enim indulgentia medici, egroti non sanantur, sed rigidiori dietę obseruantia: Sic nec ciuitates, nec patria, legum remissione seruantur, sed exactiori earundem obseruatione. Quæ cognoscens Lycurgus, ciues suos sanctis legibus arctius obligare, omniq; virtutum genere instruere studuit: Ut & Numa Pompilius, timore Deorum. Existimabant vtique, quanquam Ethnici, hæc media esse efficacissima, ad Respub. firmandas, ac patriam contra hostiles incursus defendendam, adeoq; ad concordiam inter ciues retinendam. Quæ omnia Senatoribus Christianis longè maximè cordi esse debent. Huius causam aperit Demosthenes: Si, inquit, cuius licentia faciendi quicquid voluerit, data sit, non solum Respub. pessum ibit, sed nec quicquam intererit, inter nostram & ferarum vitam. Quapropter timore legum ac iustitia, non autem indulgentia, quæ mentis corporisque frangit neruos, Belgici Magistræ.

stratus sibi subiectos cohibere, & ad meliora reuocare debuerant, si ritè suo munere fungi, ac decenter venerationi populo esse. Imo & authoritatem, quam à Deo & Rege ad bonum & salutem populi acceperant, si debite seruare placebat: Ad quod eos hortatur Sapiens, dicens. Aufert impietatem de vultu Regis, & firmabitur iustitia thronus eius. Et alibi: Pro iustitia agonizare pro anima tua, & usque ad mortem certa pro iustitia, & Deus expugnabit pro te inimicos tuos. En quomodo inimicos, quorum timore indulgentius egerunt, & confundem grauissima scelera dissimularunt, effugare potuerunt, nimirum fortiter decertando pro veritate & iustitia. En rursū causā, cur inciderint in manū inimicorū crudelissimas. Quod nēpe illos metuerint, quos timere nō oportuerat: eū verò q̄ solus timēdus est paruipēderint, & ipsius leges, honore, beneficia penit⁹ neglexerint. Hinc iusto Dei iudicio, ipsis timor euenit, quē timebāt. Gens q̄ppe absq; cōfilio, & sine prudētia nō intelligēs, neq; no

ma sua prouidens. O si habuisset per-
suasum, Dei esse iustitiam quam admi-
nistrabant, & omne ab eo prouenire
consilium, prudētiam, fortitudinem,
quibus in sui officij administratione
vel maximè egebant. Si etiam persuasi-
fuissent, diuitias, gloriam, opes super-
bas (quarum acquirendarum gratia
multi, proh dolor, indulgentius ege-
runt, quin & plurimi hæreticis volue-
runt videri fauere.) Si, inquam, illa à
Deo esse præudentes summis peti-
sent precibus, ijs ad Dei gloriā & pro-
ximorum salutem donari, non vtiq;
illi nobiscum hisce calamitatibus in-
uoluerentur. Mecum (inquit Sapien-
tia diuina) est consilium & æquitas,
mea est prudentia, mea est fortitudo,
per me Reges regnant, & legum con-
ditores iusta decerunt. Per me Princi-
pes imperant, & potentes iustitiam
decernunt. Ego diligentes me, diligo,
& qui manè vigilauerint ad me, inue-
nient me. Mecum sunt diuitiæ & glo-
ria, opes supbæ, & iustitia. Aequissimo
proinde Dei iudicio est factum, vt fa-
cilitatib⁹, diuitijs, gloria, ignominio-

se exuerentur, qui verum illarum donatorem deserentes, ab ijs expetiueret, qui vindictę Dei ministri erat. Iustum equidem fuit, vt qui Deo neglecto hominibus placere studuerunt, à Deo & hominibus desererentur, atq; etiam ab ijsipsis, quorum gratia Deum offenserant, punirentur. Ut vel serō tandem intelligerent, non fuisse tempori seruendum, contra Dei voluntatem ac leges diuinās, quarum promouendārum gratia ordinantur. Magistratus & omnes Ecclesiæ Præpositi, Nolite (admonet vas electionis) conformari huic saeculo, sed reformamini in nobilitate sensus vestri, ut probetis, quæ sit voluntas Dei bona & beneplacens & perfecta. Sapiens (inquit Salomon) Pro.14. timet, & declinat à malo: Stultus trahit & confidit. Itaque vt huic causæ finem imponam, votis optarim omnibus, quoslibet Reipub. rectores, ac etiam Ecclesiæ Præpositos hoc unum obseruare consilium, quod D. Gregorius Regibus scripsit. Summum (inquit) in Regibus bonum est, iustitiam colere, & suā cuique iusta seruare, &

Rom.12.

subiectis non sinere qd' potestatis est fieri, sed qd' æquū est custodire. Quā

D.Gregorij sententiam exemplo Valentinianni Minoris ex D. Ambrosio Epist. 20. ad Theodo-
ricum & Theober-tum.

comprobare lubet: Ad hūc enim, cū Romani legatos suos misissent, ad re cuperanda iura templorum, & priuilegia Sacerdotum, & restituendum cultuni deorum, quæ ipsius frater abstulerat: Et consentirent omnes Christiani, qui in consistorio erant, vt gen tilibus redderentur, quæ postularant. Ipse Valentinianus solus, excitante illum spiritu Dei, perfidiæ arguebat Christianos, & legatis respondit, à se, quod pius frater abstulisset, reddi non posse, cum in eo religio laderetur & frater. Postulet (inquietabat) parens Roma alia quæcunque desiderat, debeo affectum parenti, sed maius obsequium parentis authori. Istud profecto est iustitiam colere, & sua cuique reddere, si nihil concedant iudices, quod honori diuino repugnat: si leges, statuta, cōsuetudines, pro iustitia & religione ordinata inuiolabiliter seruēt. Si deniq; reddant quæ Dei sunt Deo,

&

& quæ Cæsar is Cæsari , & vt id ipsum à
subditis fiat, diligenter satagant.

*De indulgenti educatione &
corrupta institutione iu-
uentutis. Cap. XV.*

SE D his omissis considere-
mus, quātum calamitatis
in Belgū inuexerit indul-
gens educatio iuuentutis,
ac eiusdem institutio ne-
gligentior. Sunt qui inter postremas
causas referunt, quod parentes indul-
gentius suas eduauerint proles, & ni-
mis negligenter institui in morum
probitate, necnon doctrina fidei Chri-
stianæ consona curauerint: Sed aliter
de hac causa iudicandum esse censue-
rim. Siquidem ea videtur, præ cæte-
ris ferè omnibus causis grauiora ma-
la Belgio peperisse, quin & meritò,
cam omnium miseriarum nostra-
rum dixerim fœcundissimum fuisse
seminarium. Siquidem in confessio-

K 4 est,

est, Reipub. ordinem, qui ex plebe, honestioribus ciuibus, Senatu, Nobilibus ac Sacerdotibus cōstat, per iuuētutem conseruari, quæ temporis progressu, in seniorum locum succedit & assumitur. Porrò si cum lacte nutricis imbiberit venena, si ab infantia peruersis affueta sit moribus, si peccatorum dulcedinem pro libitu degustauerit, ac desideria carnis sit amplexa, nec sibi, nec alijs vtilis esse vñquam poterit. Quin simili corruptione inficiet quoscunque sibi familiares, ac tandem totum Reipub. corpus tabe sua perdet. Recens poculum oleo acetoué imbutum, quemuis postea receptū liquorem, odorem primo corrumpit: Sic profectò iuuenes ab ineunte etate deprauati, quoscunque secum conuersantes simili morum nequitia peruerunt. Quod suæ Reipub. metuentes Romani, sanctis legibus patrē cuius filius Romæ aliquod enorme scelus commisisset, simul cum filio puniuisse leguntur. Imò & Heli Iudæorum summus Sacerdos cum filijs suis morte à Deo multatus est grauissi-

uissima, quod indulgentior filios legem Dei præuaricantes, acrius minime corripuerit. Et Dauid: Nónne quod Amonem primogenitum de incestu cum sorore commisso non punierit, à proprio filio Absolone durissimam pertulit persequutionem, occiso prius filio suo Amone? Nónne hac etiam tempestate innumeri sunt, qui per nimis remissam suorum educationem, iusto Dei iudicio, indignissima quæque ab ipsis quos genuerunt sustinere coguntur? Enim uero cum cœca sit iuuentus, & ut Comicus ait, *cum (Melius, peius, profit, obfit, nihil videat, nisi quod lubet.)* cum semper illi rixas pugnasque suscitent [sanguis feruidus a lasciuiens natura, cum ipsam caro ad sui amorem prouocet, eodemque impellat sensualitas, cum illi mundus insidietur: cum denique humani generis inimicus diabolus, nunquam non eam sollicitet atque tentet: Impossibile profectò videtur, naturam, quā tot inimici, tamque varijs impugnant illecebrarum telis, non supplantari, totamque peruersti, si prius à teneris

^{2. Reg. 13.}
^{14. & seq.}

(vt aiunt) vnguiculis, optimè non fucrit edomita. Nisi Dei timore caro illius dum adhuc tenera est, confixa fucrit. Nisi demum parentes exemplo Susannæ, Tobiae, ac aliorum studiosissimè illam in lege Domini erudierint. Quæ quoniam hac ætate nostra vt plurimum fuere neglecta, quo non corruit Belgica iuuentus? Quod carnis desiderium non amplexa est? Quas non sectata mundi illecebras? Quæ non ausa est perpetrare scelera? Nonne illi ludus fuit, blasphemare, mentiri, ira excandescere, vindictam expectere, exercrari, peierare, ociari, potitare, commessari, alios (& quoddicere horreo) nonnunquam proprios parentes maledictis laceſſere, substantiam propriam dilapidare, fraudibus ac dolis malis illam augere, fornicari, adulterari, aliaque innumera pijs auribus auditu horrenda? Quæ promptissimè perpetrarunt, non modo maiorum perniciosa indulgentia, sed etiam scandalosis frequenter exemplis, & nonnunquam iniquissimis co-
run-

rundem præceptis incitati. Quid dicam de matribus, quæ impijissime Herodiadis exemplo, suas docent filias tripudiare, stultos adolescentulos ad sui amorem, blandis lenocinijs inficere, gradu incedere composito, psal lere instrumentis, consortia frequen tare, ex quibus lasciuiores frequenter domum redeunt, rythmos canere impudicos atque lasciuos, suas extermi nare facies, vel pegrinis obducere coloribus, caput suum dedecorare pile olis plumatis virorum, extento (vt est apud Isaiam) collo ambulare, oculo rum nitibus loqui, crines in modum medij circuli supra frontem extolle re, eosdemq; vt elati sic permaneant fasciculo crinum equorum circum uoluere, comam crispare, ac miris artibus componere: vittas, varijs colori bus contexere, aureis & argenteis filis insertis, vestes gestare sectas, variega tas, ac plurimas, multisq; limbis orna tas, onerare se monilibus, inauribus, torquibus, annulis, armillis, murenu lis, palliolis, alijsque non minus vanitati quā superbiæ scrumentibus orna

mentis! Quæ sigillatim omnia exprimere difficultimum foret, mihi vero impossibile. Atqui non minus æstimandæ sunt iniquitates, quas negligens, & non raro peruersa protulit institutio puerorum, quam acceperunt à suis magistris & pedagogis, & idquidem summa parentum incuria. Etenim de istorum probitate, fidei integritate, religiosa conuersatione atque scientia, nullam olim habuisse parentes rationem, testantur plurimorum corruptissimi mores, ac haustæ ab illis peruersæ opinones, non minus alijs quam ipsis pueris noxiæ. Potrò per indulgentem ac nimis remissam institutionem, adeoque conuersationem dissolutam pedagogorū, cooperante innata illis corruptione, & molli educatione parentum, in prauitate concepta, ætate maiores facti, sic se obfirmarunt, ut quicquid boni natura eis clargita fuerat, id totum corruperint, funditusque extirparint: Quò enim ætate fiunt prouectiores, eò etiam ad peccata procliuiores, & in eisdem obstinatores efficiuntur. Quibus dum à

ma-

magistris diutius conniuetur, sic amplexantur peccata, illisque agglutinatur, ut neque a cœptis resiliere, nec quicquam boni postea agere queant. Si mutare (inquit Ieremias) Aethiops potest pellem suam, & pardus varietates suas, & vos poteritis benefacere cum didiceritis malum. Quæso an etiam aliquando visum fuit, ut qui in iuventute fuit Epicureus, sit factus in senectute Stoicus? Quemadmodum igitur charta lituris, vel literis male formatis repleta, difficillimè expurgari potest, nulloque studio apta reddi, ut scripturam bonam ac nitidam admittat. Ita prorsus iuuenes corrupti indulgentia, exemplis, & nonnunquam prauis magistrorum suorum doctrinis, & rarissimè & cum id fit difficillime ad frugem bonam reduci possunt. Nam iuxta illud Horatij,

Quo semel est imbuta recens seruabit odorem.

Testa diu.

Atque hinc est, quod hac tempestate nullis cedant eiusmodi iuuenes exhortationibus, non Seniorum, non Parentū, non Senatus, non Sacerdotum, non suo-

Hic rem. 13.

suorum etiam Pastorum. Fastidiunt
quippe ac respuunt, quicquid saliuæ,
quam à teneris imbiberūt annis, con-
trarium esse sentiunt. Exemplo sunt,
qui ab hæreticis, (quales multi Ludi-
magistri in Belgio fuere, ad subcun-
dum docendi munus admissi, non
minori impietate Senatus, quam so-
cordia) in iuuenili ætate instituti fue-
runt. Possuntne oro adduci, vt expu-
ant falsas opiniones atque sententias,
quas à pueritia hauserint? Quod si
quando fiat, nónne semper aliquid
retinent gustus & saporis fermenti,
quo prius infecti erant? Nónne sæpius
eructant, corruptos humores à suis
præceptoribus propinatos? Verissi-
mum equidem est illud proverbiu[m],
Adolescens iuxta viam suam etiam
cum senuerit nō recedat ab ea. Quod
præscientes Belgici hæresiarchæ, men-
dacijs fabricatores, & (vt loquitur scrip-
tura) cultores falsorum dogma-
tum, conatu máximo, omniq[ue] stu-
dio incumbunt, & satagunt. (dolen-
dum, parentes negligentius filiorum

Pro. 22.

Iob. 15.

fa-

salutem procurasse , quām illorum perditioni hæretici iauigilant) vt Belgica iuuentus falsis imbuatur persuasionibus, authore scilicet dæmone, & exemplo Imperatoris Maximini , qui summo Christianæ religionis flagrans odio, conficta quædam de Christo acta , innumeris calumnijs ac blasphemijjs referta, mandauit ludimagistris, vt honestarum disciplinarum loco pueris prælegerent , & frequenti repetitione profundius eorum memoriæ ea imprimerent. Quid? Nónne noui Euangelij Doctores editis doctrinæ Christi contrarijs catechismis, varijsque libellis simili studio pueros & adolescentulos catechisantes satagunt, vt fides , pietasque Catholica, quam à Christo acceperant, ex corū cordibus radicitus euellatur , & earum loco, fides ab hominibus Apostatis conficta , Religio verò ac pietas nulla inserantur. Ecqui obsecro pij & religiosi esse posint, qui ab hæreticis docti sunt, D E V M vt seu- rum iudicem non timere , nihili fa-

facere Ecclesiastica ieiunia, sicut & sa-
crificia & pœnitentia œra, frustra
eos contendere ad lègem Dei perfici-
endam, pietatis operibus se non iusti-
ficandos, ad peccatorum quantum-
uis enormous veniam consequendā,
non requiri satisfactionis opera, neq;
confessionem, neque Sacerdotis abso-
lutionem: Ecclesiæ statuta, cæremoni-
as, traditiones, non pluris faciendas
quam Pharisaicas: Deo sacerdotibus,
& quibuscumque personis Deo conse-
cratis malè opinari, credere, dicere, a-
liaque id genus plurima. Quibus se-
mel persuasis, sentientes istis dogma-
tibus à se reiecta omnia frena, quod nō
se præcipitant? quorum sensus & co-
gitatio ad malum prona sunt ab ado-
lescentia sua, qui per ætatē carnalibus
desiderijs feruent, quibus sæcularium
libertas nimis arridet, spiritualium
verò desipit, quibus deniq; nulla virtu-
tum, innumera verò scelerum exem-
pla succurrunt. Porrò sic corruptis
adolescentulis, qualisnam in Belgio
esse potuit Respub. cum ex illis eius
moderatores probentur assumpti fu-
isse.

iffe. Quænam religionis ac morum iuxta doctrinæ Christi normam reformatio sœculis futuris speratur? Cum proculdubio quæ à suis perceperunt Magistris & doctoribus, vel illis deteriora (Error enim in alium impellit errorem) suis prolibus ac posteris sint tradituri. Quænam postremò Belgis pax & concordia, cum Ecclesiæ relicta vnitate, frenis humanarum concupiscentiarum ablatis, iam cuiq; sit (quot enim homines tot sententiaz) liberum sectari proprij cordis placita & desideria? Prorsus pro Christianismo Paganismus, imò Sathanisimus introduceatur: pro fide theologa infidelitas, pro morum reformatione, omnimoda dissolutio: Pro concordia in bonum, perditissima in malum conspiratio: Pro Repub. sanctis quōdam decretis moderata, erigitur talis, quæ nullis vtitur legibus, nisi quibus peruersæ corrum opiniones ac sententiæ stabiliantur, atque statuantur, omnes vero infringantur, quas peruersi aduersari si bi existimant, licet eadem à mille annis, & supra, optimè sint à patribus no

L stris

stris iudicatæ ac obſeruatæ. Cum igitur in Belgio nimis indulgenter iuuenes fuerint educati, & rara illis ad virtutes à parētibus data exempla, quinimò, præceptum nonnunquam acceperint, vt quibusdam vicijs indulgerent, atque etiam ad illa ludimastro rum accesserit negligens institutio, & quæ innumeros infecit pernicioſa corundem doctrina, nihil sanè mirum videri debet, si dicam⁹ iuuentutis Bel gicæ corruptionem aperuisse fenestrā calamitatibus, quibus nunc opprimimur, & copiosam illis præparasse materiam. Sed his supersedeamus.

De usurpatoribus Belgij, & malis, quæ per eos contige- runt. Cap. XVI.

Non quantum ad miseras nostras sint cooperati, qui hodiè multas Belgij pronicias occupant, non nihil considere mus. Prius tamen quam declaratio nem hanc aggrediamur, operæpretium-

um fuerit, leui manu delineare patrias
constitutionem, quæ præsentis sæculi
calamitates immediate præcessit. Si-
quidem ea videtur fuisse ad mala, quæ
consequuta sunt, præparatio, seu dis-
positio, imò & corum causa. Superius
ostensum est, terrenorum abundantiam,
cum diurna illorum possessio-
ne tranquilla, innumerorum fuissè pa-
rentem malorum. Quæ ibi dicta sunt,
hic rursum consideranda obijcimus.
Addentes quod illinc tanta Belgas in-
uaserit luxuries, ut eius illecebris pel-
lecti, omnia quæ hinc inde corraderet
illa sibi poterant, in ea plurimi con-
sumerent, pudorem pudicitiamq; pro-
stituerent, fidem, probitatem, & bo-
nas artes negligerent, vanitates, men-
dacia, ineptias amplexarentur. Qui-
bus pestibus dum in initio non occur-
ritur, innumeri cuiuscunque etatis
conditionis & sexus sunt infecti. Vbi
quæso maior luxuriandi libido? Vbi
cœuiuia frequētiora, vbi minus chari-
tatis mutuę studiū, ceterarūq; virtutū
& diuini cultus? Vbi fastus superbior?

L 2

Vbi

Vbi denique omnia fuerem agis simulata, terramque redolentia, quam in nonnullis Belgij prouincijs, dum florarent & abundarent terrenis facultibus. Vbi viri nihil virilitatis, sed effeminata omnia praese ferebant. Iuuenibus deerat verecundia, senibus continetia, pauperibus humilitas, diuitibus charitas. Reuerentia, obedientia, dilectio, nec parentibus, nec senibus, nec Magistratui exhibebantur: Ecclesiastici plurimis erant abominationi. Virtutibus non minus quam auorum imaginibus clari, ac nobiles, negligebantur. Probi ab improbis persequutionem sustinere non raro cogeabantur. Seruorum & ancillarum in vestimentis maximè abominandus erat luxus. Qui ditior erat, in maiori generatione habebatur. Dignitates, beneficia, & officia ijs conferebantur, non qui ratione probitatis, doctrinæ, ac benefactorum in Repub. promoueri meritò debuerat, sed qui illa blandissimis adulacionibus, & nonnunquam amplissimis muneribus venati fuerant, ita ut dicere tunc omnibus licuerit:

In

*In pretio pretium nunc est, dat census honores,
Census amicitias uilitate probat.*

De mulierum incontinentia quid attinet dicere, quum tanta fuerit in moribus & ornamētis muliebribus, vt ad excessum nihil addi potuerit. Coniuandi causa nōnne terra mariquē delicatissima quæque inquirebantur? Nōnne exquisitissimis mensæ onerabantur, sic vt visa solum fercula temperantibus fastidium parerent, & mēs non ferrent lances multiplicatas. Deinde nōnne commessandi gratia noctes in dies vertebantur, & contra in stratis lasciuendi causa dies in noctem? Denique nonne Belgarum pars magna Epicuream potius, quam Christianam vitam agebāt? Nimirum qui sic viuebant, vt merito dices eos existimasse summum bonum esse voluptatem, quam capiebant ex delicijs carnalibus, saporibus, corporum cōplexibus, ludis, cantibus, formis, & ceteris omnibus quæ corporales sensus oblectant: vel certè qui videbantur existimasse summum esse bonum, carere doloribus, quorum propulsan-

150 CAVSÆ CALAMITAT.

dorum gratia nullis parcebant sump-
tibus, curis, laboribus, periculis. Oni-
nes enim pharmacopolarum officinæ
euertebantur, exhauciebanturque, ut
pharmaca morbis vel solum imagi-
natis procurarentur, atque adhiberen-
tur. Medici verò (horum ob Belgarū
plurimorum immoderatam luxuriæ
ac intemperatam in omnibus Belgij
prouincijs, ciuitatibus, pagis, frequen-
tissimus erat numerus) vndique acce-
sebātur, qui futuris lāguoribus occur-
rent, vel (ut verius dicam) qui pro i-
magineatis veros adferrent morbos.
Et interim ne minima quidem de ani-
mabus lethali vulnere bis millies cō-
fixis cura erat. Taceo quod corpore
ægrotantes visitantibus saepius prohi-
bebantur, ne de peccatorum confes-
sione quicquam agerent, quod time-
rent, ne hac ratione morbus magis in-
grauesceret: ignorantes corporis æ-
gritudinem saepius à morbis animæ
ortum sumere, horumque gratia il-
lam non tardè à Dœo immitti. Quod
etiam docere Apostolus videtur, dum
multos infirmari ac mori afferit,
quod

quod nō dijudicarēt corpus Domini.
Ideo (inquit) inter vos multi infirmi
& imbecilles , & dormiunt multi.
Quod si nos metipsoſ dijudicaremus,
non vtique iudicaremur. Dum iudi-
camur autem à Domino corripimur,
vt non cum hoc mundo **damnemur**.
Paucis , tanta Belgas multos **occupa-**
uerat mollices, vt non famem, non fi-
tim , non frigus , non somnum, non
quicquid carnis concupiscentijs ingra-
tum, non denique tentationes operi-
rentur, sed ea omnia luxu anteuerte-
rent. Et hæc quidem vſu longo in Flā-
dria, & quibusdam alijs prouincijs sic
inualuerāt, vt ob similia facinora Hol-
landia, Zeelandia, Brabanria grauiſſi-
mè afflictis nihilominus frequentarē-
tur: Nec illarum visis exitialibus ma-
lis & afflictionibus vlli resipiscerent,
quin illis se profundius immerge-
rent: Exemplo tribus Iudæ , quæ vi-
dens à Deo repudiatam sororem su-
am auersatricem Israël , non timu-
it, sed ipsamet abiens frequentia for-
nicationis suæ contaminauit terram.

Hierem. 43

Porrò in tanta, tamque varia morum animorumque corruptela, quid facilius fuit, quam perdere ac sibi obligare infinitam prope multitudinem Belgarum? Præfertim cum seductores blandam illis libertatem pollicerentur, & à tyrannide (vt aiebant) vindicationem, atque Ecclesiæ Christi genuinam reformationem. Multo magis quū sentirent hæreticis valde terrori & horrore esse dominationem, quam ob facinora multi Belgarum reformidare conscientia stimulante cogebantur. Longè autem maximè, quod ad extinguendos conscientiæ stimulos, ex religione Catholica relictos, religionem introduceret nouam, quæ nullatos admittit animi scrupulos, & omnem non solum hominum, sed ipsius etiam Dei timorem exulare cogit. Præparata itaque, vti supra ostensum est, corruptionis materia (quod illi tempestiuè contrarijs remedij non sit occursum) nullo negotio potuit alteratio introduci, quinimò exitialem subsequi morbum necesse fuit. Id cognoscentes, qui nunc in

in plerisque Belgij prouincijs domi-
nationem iniustissimè usurparunt (de
authoribus commotæ seditionis lo-
quor, ac ducibus, qui consilijs, autho-
ritate & armis bellum, quod aduersus
nostram religionem, & Regem Ca-
tholicum hodie geritur, fouent) arte,
dolisque predictis, cœperunt Belgici
cas inuadere prouincias, easque Regi
suo longè clementissimo, ac optimè
de ipsis merito subtrahere. Cæterum,
quoniam principio Belgicorum tu-
multuum maxima Belgarum pars ad-
huc erat Catholica, & eorum complu-
res religione ac autoritate adhuc ya-
lebat, qui hæreticorum conatibus re-
sistere poterant, ac etiam nitebantur,
non ab refuerit aperire, quo astu, qui-
busue dolis illos à statu & autorita-
te deiecerint, & dictas occuparint pro-
uincias. Imprimis eodem prorsus mo-
do, quo Absalon à patre suo Dauide
auertit populum, sibiique eum deuin-
xit, & isti populum Belgicum sibi ob-
ligarunt, atque à Rege suo longè be-
nignissimo seduxerūt. Absalon equi-
dem iuxta portæ introitum, omnem

4 Reg. 1.3 virum, qui veniebat ad Regis Iudici-
um conuenisse, atque audita eius cau-
sa legitur respondisse: Videntur (aie-
bat) mihi sermones tui iusti & boni,
sed non est qui te audiat constitutus à
Rege. Quis me constituat iudicem
super terram? vt veniant ad me omnes
qui habent negotium, & iuste iudi-
cem? Sed & cum accederet ad eum
homo vt salutaret illum, extendebat
manum, suam, & apprehendens oscu-
labatur eum. Quod ipsum faciebat o-
mni Israël venienti, vt audiretur à Re-
ge, & sollicitabat corda filiorum Isra-
ël. Quid? Num similia fecere Belgij v-
surpatores in omnibus ciuitatibus,
quarum obtinuere dominatum? Sci-
licet plausibilibus persuasiōibus, adu-
lationibus, hipocrysi, illecebrosis pro-
missionibus, benigna susceptione ac
iustificatione omnium, qui eiusdem
erant cum illis sententiae, etiamsi ini-
quissima postularent? Nunquid apud
plebem Regis causam passim damna-
bant, imò & scripto Regiam Maiesta-
tem passim lacerarunt, quo se(hæc
desperatorum hominum consuetu-

do

do est) ac suos iustificarent. Nunquid usurpando nomen propugnatorum Patriæ contra tyrannidem (vt aiunt) eorum qui Regi fauēt, eiusq; tuentur partes, seu (vt loquuntur) qui Hispani zati sunt. Sic miserum populū etiānū dementant, vt reliquo Rege suo ipsos toto corde sequantur. Nunquid eos qui sinistrè (vt par erat) ipsorum facta interpretabantur, spoliarunt, perse-
quuti sunt, in exilium coegerunt, ac eorum nōnullos morte crudelissima mulctarunt? Populum dico eiusmodi inescare studuerunt, quod eum sequi res nouas, ac mutationes (iuxta illud Pythagoræ , Semper præsens status subditis est molestus) statuum amare scirent. Vanitati item magis quam ve-
ritati illum esse deditum, atque in o-
mni re varium & inconstantem. Ad se vero isto modo pellectum, à suo Senatu ac legittimis Dominis pri-
mū abducere studuerunt, mox eo tan-
q; instrumēto vī sunt, vt Catholicos ex ordine Senatorio ejacerēt, nobiles Regi suo addictos patria profligarēt,

pios

156 CAVSÆ CALAMITAT.
pios omnes opprimerent, quoslibet Ecclesiasticos, tanquam sceleratos homines persequerentur, suam Majestatem Regno & propria hæreditate ejercent, diuina omnia prophanarent, ac vastarent. Sic sic noua Dalila sagitus perscrutata qui posset, virtute, dominio, potestate, Regem, Nobiles, Senatum, Catholicos, omnes priuare, deturbare, pellere, tundit Samsonem, plebis turbam superioribus suis tanquam capilli capiti adhærentem, auerendo, concitando, armando, sibiique obstringendo. His accedit, quod priuatis Senatus dignitate Catholicis, qui que Regiæ Majestati fauebant, in eorum locum homines opinionibus prauis imbutos, præsertim hæreseos, paucissimis exceptis, fermento infectos, necnon seruilis & infimæ conditionis homines, qui opinione falsa, qua ad suam erant perniciem imbuti, magis Rempub. quam recto iustitiae dictamine administrant. Quo facto mox potuerūt omnes Religioni Christianæ deuoti, cantare illud Threnorum: Serui dominati sunt nostri, non est

Judic. 16.

Hierem.

est qui nos redimat de manibus eorum.

Enim uero

Asperius nihil est humili, cum surgit in altum. Claudio.
Cuncta ferit, dum cuncta timet desanit in omni- nus.
nus.

Ut se posse putent, nec bellua tetrica villa est,
Quam serui rabies, in libera colla furentis.

Tantò autem potentius in probos
 quosque Deo & Regi suo benè affe-
 ctos, ab illis desaxuitum est, quod hu-
 iusmodi farinæ hominibus gubernata
 Reipub. moderantibus, ubique
 adiunxerint plurimas suorum (mali
 corui malum ouum) cohortes mili-
 tum, quos

Nil nisi turpe iuuat, cura est sua cuique, voluptas
Hec quoque de alterius gratia dolore venit.

Adiunxerunt, inquam, milites, qui
 Magistratus nouos, ad quælibet au-
 denda aduersus Catholicam religio-
 nem animarent, atque in rebellione
 aduersus suum Regem, pro suorum
 ducum deuotione retinerent, obliga-
 rent, defendenter. Qui tempa ac mo-
 nasteria omnia spoliarent, Ecclesiasti-
 cos omnes persequerentur, sacraque
 vni-

153 CAVSÆ CALAMITAT.

vniuersa prophanarent. Qui totam patriam, & maximè probos ac Catholicos depopularentur, homines sicarij, exleges, athei, raptores, crudelissimi tyranni, abominabiles, & prorsus inutiles, bibentes (vt est apud Iob) sicut aquam iniquitatem: Qui seditionis ex populo animos addiderunt, ad similia cum ipsis facinora perpetranda, impuleruntq; ad leges quaslibet prævaricandas, ad sacra quæq; pessundanda, ad fidem & omnem religionem extirpandam. Prorsus Flandriæ celestissimæ totius Belgij prouinciæ ut & cæteris tantam cladem, ruinam, deuastationem, Syllani milites non attulissent. Non Catilinam sequentium nefariorum hominum innumera cohors: non maximus Turcarum exercitus, quantam intulere hi belli milites, fortissimi athletæ ad deiiciendas imagines, & debellandos Sacerdotes, ac inermes religiosos. Quæ dum impunè facere permittuntur, sibiique maiorem licentiam ad eiusmodi perpetranda fieri sentiunt affectata simula-

Iob 15.

la.

latione illorum , qui capita huius intestini belli existunt, tanto amoris vinculo eis obstringuntur, ut libentius animam fundant, quam eorum partes deserant, vel pro virili non tueantur.

Quali ergo licentia Sylla in Rempub-
licam Romanā maximē impius , fi-
dum sibi fecisse exercitum legitur : ta-
li communes patriæ hostes fidos si-
bi fecerunt omnes, qui corum stipen-
dijs merent aduersus Christianam
religionem , Maiestatem Regiam, sa-
lutem fidelium , & patriæ Belgicæ
quietem ac prosperitatem. Encau-
sam cur tam sibi deuinctos , atque
adeo in malo obstinatos habeant
milites. Cui suffragatur, quod hæc
militum manus feratur ab illis con-
flata, partim ex homicidis, sanguini-
narijs, hominibus impuris, adulteris,
periuris , sacrilegis , parricidis ,
& quos facta iudicium timere coge-
bant : partim ex ijs qui alea , ma-
nu, ventre , patriabona dissiparant,
vel qui alienum æs grande conflau-
rant, partim ex ijs, quos socors egestas
exagi-

Sallust. in
Catili.

160 CAVSÆ CALAMITAT.

Ecl. 13.

exagitabat. Inter hos autem tenacior ad malum conspiratio , & quasi indis solubilis necessitudo sit oportet. Omne enim animal (inquit Sapiens) dili git simile sibi : sic omnis homo proximum sibi. Qui autem à culpa vacui se illis imprudentius coniunxerūt, mox quotidiano v̄su atq; illorū illecebris, pares similesq; cæteris effecti sunt. Enim uero cùm hæ bellorum hominū copiæ in Flandria, Hollandia, Zeelandia, alijsq; prouincijs ac ciuitatibus, quas obtinuere, Turcica quæque & barbarica exercuerint, ac omnes rusticos penitus expilarint, bonosq; crudelissimè afflixerint, adhuc nihilominus patriæ defensores, libertatis propugnatores, atque ab oppressionibus vindicatores, à vulgo insipiente salutantur & proclaimantur. O inauditā hominum cœcitatem, ô stupiditatē execrandam! Ceduntur, & minimè sentiunt: vulnerantur, nec dolent: internectioni dantur, & non contristantur. Imò & eos quorum gratia talia perpetrantur facinora perditè amant, immodicis efferunt laudibus, & pro corum

eorum tuendis opinionibus licet perniciosissimis , decertare, atque etiam certissimæ morti se tradere non dubitant . Porro cùm ingenium, doli, impietas atque actiones usurpatorum Belgij cum Iuliani Apostatæ ingenio consilijs, impietate , actionibus (mea quidem sententia) optimè conueniant, non incongruum opinor erit, si istos inter se comparauero. Principio quemadmodum Julianus à fide Catholica cui se deuouerat apostatauit, abiendo nempe Christianismum & baptismum , quo in Ecclesia fuerat à peccatis ablutus , execrandis quibusdam ritibus eum expiando : Sic prorsus Belgici usurpatores fideni Catholica in baptismo professam cum Caluinismo commutantes, atque à fide Christi Apostatæ facti, quicquid in Ecclesia in baptismate acceperant spiritualium charismatum , abiecerunt. Quòd cum accedūt ad suscipiendum prophanum panem , quem cœnam vocant, quibusdam horrendis execrationibus ac iuramentis ipsos fecisse quantumuis occulte , multis tamen

est notissimū. Vnde facilè intelligas, quām congruè illis conueniat, & Apostatæ vocabulum, & modus abnegandi fidem Christianam. Julianus deinde prohibitus à Constantino Imperatore, ne Libanium Sophistam Paganum sectaretur, secretō Libanij cebat libros, palam verò sacros. Ita qui Belgium turbant, hæreses cùm latente materno potas, toto tempore, quo Regis potestas in Belgio inuauit, professione fidei Catholicae manifesta palliarunt, ætate verò maiores facti, occultè quo erant modo edocti contra Regis voluntatem fidemque in baptismo datam, & Ecclesiæ canones, Lutheri & Caluini hæresiarcharum libros legerunt ac relegerunt. Postea verò oportunitatem nacti, rejecta religione Christiana, publicè hæresiarcharum scripta cuoluerunt, imo & eorum nonnulli Atheistarum libros legere non sunt veriti. Et præ cæteris impij Machiauelli dogmata, quibus apprimè docētur, quomodo tyrannos agere, & in tyrannide continuare dominationem oporteat. An non ex

eo sumpserunt illud frēquens in ore ipsorum axioma , Dilatandæ dominationis gratia , omnis negligenda vel simulanda est religio. Rursus legimus Julianum grauissimo perse-
quutum odio, ciuitates religionis Catholicæ cultrices, omnesque Catholicos tributis & grauissimis oppressis
exactionibus. Quid? Nunquid eadem inuasores commiserunt ? Nōnne Catholicos exactionibus ac multitudine militum sic oppressere, & omnem ijs exsuxere substantiam , vt præ egestate, vel cedere patria, vel factionibus corum coniungi cogerentur ? Nōnne ciuitates , quæ religionem Catholicā cum Calvinismo mutare detrectarunt, vel à Rege deficere, ob id solum crudelissimam sunt perpeſſe militum tyrannidem, cum in eorum manus venissent. Argumēto sunt ciuitates Hollandiæ, Zeelandiæ, & nonnullæ Brabantiae, quæ extrema omnia sustinuerunt, quod olim fuerant Catholicæ, & in exordijs turbarum quandiu potuerant illorum conatibus , & hæreticorum factionibus restiterant ?

M a Omit.

Omittimus quæ in Flandria vidimus facta, & ex parte sensimus, sperantes breui aliquem futurum, qui ut merentur singula omnibus scripto sit propalaturus. Deinde sicut impius Julianus Ecclesijs pecunias, vasa argentea, & pretiosa quæque ornamenta auferri iussit, ita & dicti usurpatores, qui pretiosi nihil reliqui fecerunt in monasterijs, templis, & quibuscumq; locis sacris, vbi obtinuere dominatum. In hoc tantum ab illo differunt, quod ille verberibus, & supplicijs grauiorib; Ecclesiasticos adegerit ad prodēdum argentea, aureaue vasa Ecclesiarū. Iti vero vafricie circūuenientes (additis si recusassent nimis, quæ patriæ proditoribus conuenire solent) sub prætextu defendendæ patriæ, propulsandæ tyrannidis, pacis ac libertatis consequendæ, illos eodem pertraxerint. Verum an etiam à tyrannide per eos vindicati, & libertatem cōsequuti sunt Ecclesiastici, quam illis pollicebantur? Imò vero iusto Dei iudicio priuilegijs omnibus, honoribus, consuetudinibus, legibus pro ipsis sanctis, bonisque vni-

niuersis ab eis spoliati sunt, quin & ex ciuitatibus fugati, vita ijs tantum pro spolio relicta. Et hæc quidem à Iuliano, cuius vitam, moresque imitantur Ecclesiæ Hist. longè ante facta fuisse legimus. Sed reuertamur ad prædicta sacrilegia. Quibus dignos putatis supplicijs, qui tot Ecclesiæ, tot monasteria, tot Deo dicata loca, omnibus quæ diuinum commēdabant cultum & illustrabāt, sacrilegè spoliarunt? Qui vt (verisimile est) visis tam multis Ecclesiæ vasis, & sacrarū reliquiarum aureis & argenteis capsis, ridentes Catholicorum deuotionem, & Ecclesiasticorum piā obseruantiam, cum Juliano dixerunt: Eh quibus vasis ministrabatur Mariæ filio. Grauiissimo Dei iudicio excepti sunt Antiochus & Heliodorus, ob sacrilegia in vnica ciuitate, & templo Hierosolymōrum commissa: Et Baltasar Rex Persarum prophanando quæ diuino cultui fuerant consecrata vasa. Quanto grauius est illis expectandum iudicium, qui penè innumeras Ecclesiæ spoliarunt vasis omnibus, ornamentiisque pretiosis. Cyrus Rex

D. Hieron.

in vita S.

Hilarionis

2. Mach. 3.

Daniel 5.

1. Esdræ 1.

Persarum vni templo Hierosolymorum, quamuis à professione religio-
nis Iudaicæ esset alienus, restituit vasæ
aureæ & argenteæ quinque millia qua-
dringenta. Per Belgicos vero usurpa-
tores Ecclesiæ, templa, supra quin-
que millia quadringēta spoliata sunt,
omnibus sacratis vasis, & vniuersis,
quæ Dei cultum atque Maiestatem
commendabant. Quod ne in uno
quidem templo fieri permisit Alari-
cus Rex Gotthorum, quamuis barba-
rus, qui inuenta omnia Basilicæ S. Pe-
tri vasæ, ad eam honorificè reportari
iussit. Enim uero ut clarius videatur,
quanta agebantur impietate, qui ra-
pere, prophanare, comminuere haud
quaquam sunt veriti, quæ etiam im-
manissimi barbari contingere refor-
midarunt, imò ne id fieret armis de-
fenderunt, laudibus cum Christicolis
ea celebrantes, operæ pretium fuerit

Orosius li. historiam latius, ut est apud Orosium
7.ca.39. describere. Etenim Barbarus quidam
discurrentibus cæteris per urbem Ro-
mam prædæ causa, accessit quandam
san.

sanctimoniale, atq; rogauit vt pro-
deret quicquid haberet auri vel argen-
ti. Id audiens dicta sanctimonialis,
statim protulit pretiosissima & pluri-
ma vasā, dicens Barbaro: Hæc Petri A-
postoli sacra mysteria sunt, præsume
si audes, de facto, tu videris, ego quia
prohibere non valeo, nec tenere au-
deo: Barbarus vero ad reuerentiam
religionis, timore Dei & fide virginis
motus, ad Alaricum hæc per nunti-
um retulit, qui continuò reportari
ad Basiliacā apostoli vniuersitā, vt erant,
vasa imperauit. Virginem etiam si-
mulq; oēs, qui se ei adiunxerant Chri-
stianos, eodem saluos deduci. Ea au-
tem domus à sanctis sedibus lon-
go vt ferunt medio interiectu vrbis
aberat. Itaque magno spectaculo o-
mnium disposita per singulos sin-
gula, & super capita elata, palam au-
rea & argentea vasa portantur, exer-
tis vndique ad defensionem gladi-
js pia pompa munitur, hymnus Deo
Romanis Barbarisq;ue concinente-
bus publicè canitur: Personat latè in

excidio urbis salutis turba, omnesque etiam in abditis latetes inuitat & pulsat: concurritur vndeque ad vasa Petri, vasa Christi. Hæc Orosius. Verum ne quid ad maliciam Iuliani perturbatoribus Belgicarum prouinciarum deesset: sicut ille Episcopis & Ecclesiarum Præsulibus minimè pepercit: Ita nec isti in carcere iam triennium, & eo amplius captiuos detinentes, sanctissimos Episcopos Ypresensem & Brugesem, reliquis fuga sibi consulere coactis. Quod etiā in nō paucos nobiles, quos senserant religiosiores, & suis conatibus contrarios, tentare non sunt veriti. Adhæc quemadmodum Julianus gentilium templa aperuit, Pagani indulgens ut sacrificarent: Sic capita præsentium turbarum, templa Catholicis auferentes, contulerunt hæreticis, ipsis solis libertatem facientes exercendæ religionis suæ, nō Christi. Julianus Gentilibus, Judæis, & quibuscumque hæreticis amicus, Christianis fuit infestissimus hostis. Nonne & usurpatores Belgici omnibus cuiuscumque sectæ hæreticis fauisse proban-

bantur, ijs postulata, licet iniustissima
concedentes: Catholicos verò repro-
bando ac reijciendo, & iustissima eo-
rum desideria iniquissimè persequen-
do: Christi aduersarius expugnare so-
lum studet Christi milites & castra.
Insuper quomodo Julianus legitur
Ecclesiasticis annonam abstulisse: ita
qui Belgij dominium inuaserūt. Quin
& in illos iniquiores esse conuincun-
tur, fisco ascribentes cum Diocletia-
no, vendentesque omnia illorum bo-
na. Quo facto Dei gloriam obscurare,
imò & quantum in ipsis fuit illam ex-
tinguere, palam est eos studuisse. Ni-
mirum dum laudes quæ Deo ab Ec-
clesiasticis ac religiosis viris, die ac no-
cte decantabantur, abrogando. Quin
etiam se vel maximè probant impios,
in Principes mortuos quoscunq; Ca-
tholicos, qui Ecclesiæ suas facultates
contulerunt, vt scilicet Ecclesiastico-
rum meritis, orationibus, sacrificijs,
iuuarentur: Nec minus iniurij sunt vi-
uis, quos inedia varijsque persequuti-
onibus enecant, nempe bonis omni-
bus, natalique solo priuando sancti-

M s mo-

moniales, religiososque viros, & Ecclesiasticos vniuersos. Verum nihil dico. Ausi sunt præter illa (horrendum auditu) eorum asseclæ in nobilissimos & illustrissimos viros iam à sexcentis annis & suprà vita defunctos, manus sceleratas iniucere. Monumenta eorum (quod omni iure semper prohibitum fuit) violantes, ossa eruentes, ac nimis ignominiosè tractantes: ut vel sic apertissimè ostenderent, se omnem abnegasse humantatem, & quibuscumque feris animilibus esse ferociores. Quemadmodum ipsorum nuper impia facinora Ultraiecti, alijsque in locis commissa apertissimè demonstrant. Præter hæc, quemadmodum Julianus blanditijs, honoribus, officijs publicis ac dignitatibus Christianos sollicitabat, vt à Christo secum apostatarent: sic prorsus Belgij occupatores non paucos Catholicos à Christi fide iisdem quibus ille illecebris alienarunt. Nimirum quos auaritia obcoœauerat, & quibus magis cordi fuere diuitiae ac honores, quam ipsa Christi fides &

religio. Atqui cum sentiret Julianus suam vafritem ac inescationem Catholicis minus incommodare, quam sperabat, edictis publicis ac legibus fategit, ut nobiles, milites, adeoque ipsa plebs, thus idolis incenderent: Ita Apostatae Belgici quibus possunt conatibus, student Belgas omnes nobiles, iuxta ac ignobiles, quos praedictis inæscare illecebribus ac pertrahere, ut à Christo deficerent, non potuerunt, varijs exactiōibus, atq; edictis Christo subtrahere, subtractos plurimi Idolis à Lutherō & Caluino consūctis consecrare ac deuouere. Neq; enim inter milites officiarios, consiliarios, & senatores quenquam admittūt, nisi qui opinionibus religioni Catholicæ contrarijs sit totus infectus. Vel qui fidem Catholicam illorum factionibus fauens dissimulare egrediē nouerit. Atq; vt Julianus monachis militandi fecit libertatem: Ita etiā dicti usurpatores quibuscūq; Sacerdotib⁹ ac religiosis, nō modo militiā, sed etiā execrādas nuptias, aut poti⁹ ince-

stum

stum concedunt. Quo etiam eo inuitant, talia tentantibus assignando pensiones annuas, ex redditibus seu prouentibus monasteriorum, vel Ecclesiasticorum. Denique sicut Apostata Julianus iudices immutando prouinciales (ad exemplum Bacchidis impios regionis Dominos constituentis) passimq; derogando imperatori Constantio, à quo cuectus fuerat, in primarium sui exercitus ducem, plurimos Constantij subditos corrupit, & ad bellum intestinum aduersus suum dominum armauit: Sic intusores Regij dominij, derogando Regi Hispaniarum Belgij legittimo domino & hæredi, & Magistratus Catholicos cū impijs mutando, subditos Regis contra suam Maiestatem, vt dictum est, sic suscitarunt & armarunt, armatos verò etiamnum sic dementant, vt nullas pacis conditiones, vltrò à Regia Maiestate oblatas, licet omnium iudicio æquissimas admittant, atque etiam nequaquam vereantur passim maledictis & falsissimis calumnijs (contra illud Principi populi tui non maledicces

ces) Regem suum appetere, & impie
lacerare. Quod proprium est omni-
um (luxta illud, Lingua mali pars pes-
simi serui) seditionorum, hac ratione
celare cupientium suam iniustitiam
atque oppressionem, & ambitionem
iniquissimam. Istud autem dum faciunt,
causam quam isto argumento iustifica-
ri credunt, eo ipso condemnant, atque
etiam Deum ad scelerum suorum vin-
dictam vel maximè prouocant: Regis
vero causam apud omnes probos, &
Deum iustiorem reddunt. Quinimò
ipsorum maledictiones Regi nostro
in benedictiones conuertendas pro-
bet illud Regij Prophetæ, Maledicent Psal. 108.
illi, & tu benedices. Qui insurgunt in
me confundentur, seruus autem tuus
lætabitur. Hinc audent quidam pro-
nuntiare futurum, ut istarum maledi-
ctionum ac scelerum authores Dei
maledictionem aliquando sentiant,
& nisi mature resipiscant, morte dam-
nentur impiorum. Docent enim hi-
storiæ, omnes qui Ecclesiam oppugna-
runt, pariterque seditiones contra su-
um Regem commouerūt, fuisse mor-
te

In tract. ad te singulari extictos. Nunquam (in Demetriū. quid Diuus Cyprianus) impiorum sce lere in nostrum nomen exurgitur, vt non statim vindicta comitetur. Cu ius etiam fidem facit interitus Iuliani Apostatæ, Honorij secundi Vandælorum Regis, Ecclesiæ persecutoris grauissimi: Arnulphi Imperatoris

Mach. 6. impijssimi templorum Christi vastatoris, Maximiani immanissimi hostis

Autor. 12. Christianorum, Antiochi Illustris, qui nefariè templum Hierosolymitanum spoliauerat, Herodis tyranni crudelissimi, & aliorum similium. Qui omnes horrendo mortis suæ genere, Belgicis usurpatoribus exemplo ac timori esse deberent, vtpote quorum impietatem ad amissim hactenus imitentur. Prosequerer comparationem usurpatorum cum Juliano, nisi longum nimis foret singula describendo conferre. Legantur quæ lib.

6. Histor. Ecclesiastice de Juliano posteris scripto sunt tradita, & mox occurret per omnia hos æmulatos esse, apostasijs, consilijs, actionibus ac hypocrysij, Apostatam Julianum fidei

Catholicæ hostem coniuratissimum
ac fraudulentissimum. Porrò cœcis
est notissimum, dicta mala, & innu-
mera his grauiora, solum belli (quod
hodie viscera Belgij crudelissimè dila-
niat & consumit) esse tribuenda au-
thoribus, infoelicissimisque tumultu-
um omnium parentibus. Num quæso
parentes & authores belli merito di-
cendi sunt, qui sategerūt iniquissimis
pacis incundæ propositis articulis, vt
à Statibus, & ciuitatibus prouincia-
rum illis subiectarum reijcerentur ter
quaterūc pacis conditionis æquissi-
mæ à Regia Maiestate oblatæ ? Semel
scilicet atque iterum per Illustrissi-
mum Dominum Ioannem Austria-
cum, quæ compluribus patriæ Pri-
matibus antequam perturbatoribus
communicarentur, adeo gratæ fue-
runt, vt iam iam ex vtraque parte fuissent
consignandæ, nisi illi suis consilijs impiissimis intercessissent. Alias p
Baronem de Selles ex Hispanijs allatæ,
omnib⁹ etiam probis quam maximè
exoptabiles. Nouissimè per Principes
Ger.

Germanicæ Electores, & alios ab Imperatoria & Regia Maiestate Coloniae Agrippinæ deputatos ad tractationem pacis cum statibus prouinciarum, usurpatoribus adhaerentium? Num etiam optimo iure malorum authores dicuntur? Qui patriæ libertatis se amantissimos simulant, quin & pro ea mori paratissimos: quum interea omnia quæ ad illius faciunt ruinam, consulant, & prosequantur, nullosq; non suo loco moueant lapides, quibus illa hactenus erecta stetit, ac immobilis constitit aduersus omnes hostes licet potentissimos? Qui pro Rege Hispaniarum Belgij vero haerede ac domino satagunt quibus possunt studijs, vt exterus aliquis Princeps eligatur, & in dominum ac Principem Belgij suscipiatur. Qui effecerunt, vt Vltraiecti & alibi nouæ inirentur conspirationes seu foedera, religione Catholicæ ac Regiae Maiestati ex professo contraria. Qui libellos perplures defamatorios in populo spargi curarunt, aduersus Regem suum, Religionemq; Catholicam, ac Ecclesiasticos omnes, nec non

non articulos pacis à sua Maiestate oblatos. Qui milites exterros, Gascones, Anglos, Scotos, Francos in Belgum introduxerunt, & contra Regem ac Patriam armarunt. Qui iura recon diderunt in vaginis militum, & in eo rum manibus illorum exequitiones. Qui permittunt, ut quisque pro desi derijs viuat, & quantum libet, iniquitatibus se inebriet. Qui sic negotia Reipub. Belgicæ turbarunt, & suis cō filijs eò pertraxerunt, qui illos sequuntur, vt sentientes se regos lēsæ Maiesta tis, nullas pacis conditiones quamuis iniquissimas, admittere audeant, con scientia generante in ijs diffidentiam atque etiam desperationem, perpetuo versante ob mentis oculos imma nitate scelerum. Qui præsens bellum opinione iniquissima, qua imbuti sunt, potius quām ratione suscitarūt, & hactenus fouent. Porrò iniustissimum esse bellum, quod ab usurpatōribus geritur, vel ex eo colligas, quod cum Regis sint subditi plurimisque illi obnoxij beneficijs, contra suum Regem bellum hoc intestinum susci-

N taue-

tauerunt, & adhuc vsque nutriunt. Iustum equidem bellum definiunt Doctores, quod à legitima & suprema potestate infertur intentione recta, & iusta de causa. Sed quæso vnde illis legitima & suprema potestas, cuius solius est bellum indicere seu mouere, nisi usurpatione propria, & auspicijs ac seditionibus plebis, adulacionibus ipsorum corrupræ? Quæ iuxta Prophetiam Ezechielis, Vnum tollens de leonculis suis, leonem constituit eum, quia incedebat inter leones, & factus est leo, & didicit prædam capere & homines denorare: didicit viduas facere, & ciuitates eorum in desertum adducere: & desolata est terra, & plenitudo eius à voce rugitus illius. Intrarunt igitur vt vulpes, regnant ylcones. Deinde qua ratione iustum docere poterunt, suscitati à se belli causam, cum Principum electorum Germaniæ iudicio, & eorum qui ad pacem Belgio cōciliandam fuere deputati, omniumq; qui sana sunt mente, Regia Maiestas Belgio omnia obtinuit, quæ à Catholico ac etiam be-

Ezech. 19.

ni-

nignissimo Principe desiderari pos-
sent? Sed quid cum illis agat, qui neq;
ius, neque bonum, neque æquum re-
cipiunt. Certè cùm omnibus illis bo-
na Regis fisco ascripto restituerit:
Cum Hispanos pro desiderijs eorum
ex Belgio reuocauerit: Cum quæcun-
que ab eis in ipsius Maiestatem fuerat
sceleratè commissa benignissimè re-
miserit, aliaque innumera contulerit
beneficia, nihil tamen humanitatis, &
æquitatis ab illis obtinere vñquam po-
tuit. Quæ vt non fecisset, nequaquam
attamen Regi suo bellum inferre, &
aduersus illum populum Regiæ Maie-
stati subditum commouere, vel ei de-
negare debitam obedientiam potue-
runt. Subditi estote (inquit D. Petrus) 1. Pet. 2.
non tantum bonis & modestis; sed et-
iam discolis. Quibus conformis est
Senecæ sententia: Aequum atque ini-
quum Regis imperium feras opor-
tet. Neque etiam belli seu verius suæ
rebellionis causam iustificare ipsis
licet per iniurias, quas à Rege acce-
pissent, cum nullæ fuerint. Neque
quod pacem procurare studeat, cùm

Rex vltro & sua sponte eam offerat. Neque quod auitam restituere cupiant religionem, quum eam ex quo in Belgium illata est, ad hoc vsq; tēpus, quo isti & regnum & religionem mutare conantur, illibata permanxit, & quam sua etiam Maiestas deuotissimè obseruat, atque ab omnibus Belgis obseruari maximè desiderat. De illorum intentione quid attinet dicer, cùm eorum opera doceant, ambitione infectam, simul & nimia dominandi libidine, necnon malevolentia in Regem perditissima, atque etiam Caluinismo, cuius natura est ciēre factiones ac seditiones. Nocendi cupiditas, vlciscendi crudelitas, & implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, & si qua sunt similia, hæc